L'atteggiamento critico non si limita alle edizioni eschilee (indispensabili per un approccio alla *constitutio textus*), ma è rivolto anche alle fonti utilizzate per l'esegesi,

⁸²⁵ Cf. *ad Eum.* 356, 490c, 558b, 783a, *ad Cho.* 800b.

⁸²⁶ Cf. *ad Eum.* 490c, 717a, 754, 834, *ad Ag.* 1071a.

⁸²⁷ *ad Sept.* 497 e 513.

⁸²⁸ Cf. e.g. *ad Eum.* 76, *ad Ag.* 10b, *ad Sept.* 12c.

lato sensu, del testo. In *primis* gli scoli, in calce all'edizione vettoriana (e stampati per la prima volta da Robortello nel 1552), all'epoca unico ausilio disponibile per la spiegazione del teatro dell'Eleusino. In un certo senso, Porto si ispira alla tradizione scoliastica nell'approccio al testo, non solo per la preferenza alla parafrasi o per l'attenzione all'etimologia, ma anche a livello strutturale: l'analisi di ogni tragedia (ad eccezione di quella alle *Supplici*, che è acefala) si apre con un'introduzione che ha molti punti di contatto con le *hypotheses* antiche. Come nel caso delle edizioni, l'interpretazione degli scoliasti non viene recepita acriticamente: molte glosse sembrano parafrasare (o, talvolta, tradurre letteralmente) gli scoli, ma in altri casi il commentatore ne prende le distanze (cf. *ad Ag.* 637, *ad Sept.* 1054c, *ad Cho.* 75c). Non solo: in diverse occasioni Porto esplicitamente li critica, anche con toni piuttosto vivaci, cf. *ad Ag.* 1103 s. e *ad Cho.* 420a:

ἀλλὰν δ' ἐκάς: praesidium procul amandat; regis Agamemnonis, ni fallor, intelligit praesidium; [...] Scholiastes intelligit τὸν Ὀρέστην; sed absurdum hoc esset.

Πάρεστι σαίνειν: indignitates, quas perferebat, exponit, ut impellat parentis manes ad ferendam opem; [...] Scholiastes τὸ πάρεστι σαίνειν refert ad Agamemnonem; sed sensus est absurdissimus; Agamemnonem enim assentari Clytaemnestrae a qua fuerat crudelissime interemptus, minime probabile est, et est absurdum.

Accanto agli scoli, compare un numero cospicuo di citazioni: tra classici, poeti italiani (Petrarca e Boccaccio⁸²⁹) o suoi contemporanei (Erasmus), Porto richiama cinquantasette autori, tra cui figurano i grandi della letteratura antica, *e.g.* Omero, Esiodo, Pindaro, Erodoto, Sofocle, Euripide, Aristofane, Demostene, Tucidide, Platone, Aristotele, Strabone, Ermogene, Plauto, Cicerone, Virgilio, Catullo, Orazio, Tibullo ed Ovidio, ma anche autori minori, come Festo, Giustino o Solino.

Si aggiungono i lessici (Polluce, *Suda*, Esichio ed Eustazio) e gli *etymologica*. Se le riprese di questi ultimi sono chiaramente funzionali all'analisi linguistica ed etimologica dei lemmi, le innumerevoli riprese dei classici vengono impiegate come *loci similes*, per individuare paralleli, formali o concettuali, tra Eschilo ed altri autori: il racconto fatto da Cassandra sulla strage dei figli di Tieste (cf. *ad Ag.* 1095) richiama Ov. *trist.* 2.1.391 s. (*si non Aeropen sceleratus frater amasset, / aversos Solis non legeremus*